
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

26.10.2011 № 146 «О Положении о порядке принятия решений об установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений» и статьями 43, 52 

и 54 Устава города Нижнего Новгорода администрация города Нижнего Новгорода 

постановляет:  

1. Установить тарифы на платные услуги по реализации дополнительных об-

щеобразовательных программ, оказываемые Муниципальным бюджетным обще-

образовательным учреждением «Школа № 12 с углубленным изучением отдельных 

предметов им.Е.П. Шнитникова», в соответствии с приложением к настоящему по-

становлению. 

2. Отменить: 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 11.01.2017           

№ 16 «Об установлении тарифов на платные дополнительные образовательные 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

Об установлении тарифов на платные услуги по 

реализации дополнительных общеобразователь-

ных программ, оказываемые Муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учрежде-

нием «Школа № 12 с углубленным изучением от-

дельных предметов им.Е.П. Шнитникова», и от-

мене некоторых постановлений администрации 

города Нижнего Новгорода 



2 

 

 

 

услуги, оказываемые Муниципальным бюджетным общеобразовательным учре-

ждением «Школа № 12 с углубленным изучением отдельных предметов имени     

Е.П. Шнитникова»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 30.09.2021          

№ 4237 «Об установлении тарифов на платные услуги по реализации дополнитель-

ных общеобразовательных программ, оказываемые Муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением «Школа № 12 с углубленным изучением от-

дельных предметов им.Е.П. Шнитникова» и отмене постановления администрации 

города Нижнего Новгорода от 11.01.2017 № 16»; 

пункт 72 постановления администрации города Нижнего Новгорода от 

22.09.2022 № 4988 «О внесении изменений в постановления администрации города 

Нижнего Новгорода»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 06.09.2023          

№ 6422 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 30.09.2021 № 4237»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 21.09.2023          

№ 6812 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 30.09.2021 № 4237»; 

постановление администрации города Нижнего Новгорода от 03.11.2023         

№ 8055 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего 

Новгорода от 30.09.2021 № 4237». 

3. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новго-

род». 

4. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет». 



3 

 

 

 

5. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 1 октября 2024 года. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Нижнего Новгорода Стрельцова Л.Н. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города                                                                                                 Д.А.Скалкин 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Е.В.Антонова 

435 58 56 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тарифы 

на платные услуги по реализации дополнительных общеобразовательных  

программ, оказываемые Муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением «Школа № 12 с углубленным изучением отдельных предметов 

им.Е.П. Шнитникова» 
 

№ 

п/п 
Наименование услуг 

Класс/ 

возраст 

обучаю-

щихся 

Период 

реализа-

ции до-

полни-

тельной 

общеоб-

разова-

тельной 

про-

граммы, 

месяцев 

Количе-

ство за-

нятий в 

месяц 

Количе-

ство заня-

тий за пе-

риод реа-

лизации 

дополни-

тельной 

общеоб-

разова-

тельной 

про-

граммы 

Продолжи-

тельность 

одного за-

нятия, ми-

нут 

Тариф за 

дополни-

тельную 

общеоб-

разова-

тельную 

про-

грамму, 

руб. 

Тариф 

за один 

месяц, 

руб. 

Тариф за 

одно заня-

тие, руб. 

1 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Английский 

с удовольствием» 

8-11 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

2 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Заниматель-

ная информатика» 

9-11 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

3 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Решение не-

стандартных задач по ма-

тематике» 

8-11 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

4 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Увлекатель-

ный немецкий» 

8-13 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

5 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Увлекатель-

ный английский» 

11-14 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

6 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Заниматель-

ная грамматика» 

8-11 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

7 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Практиче-

ское обществознание» 

15-18 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

8 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Дополни-

тельные главы русского 

языка» 

10-13 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

9 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Трудности 

русской пунктуации» 

14-16 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

10 
Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 
16-18 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

города 

от _____________  № __________ 



5 

 

 

 

программы «Формирова-

ние коммуникативной и 

познавательной компе-

тенции при изучении рус-

ского языка» 

11 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Ступеньки к 

знаниям» 

5,5-6 7 24 168 30 16 800,00 2 400,00 100,00 

12 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Познаватель-

ная биология» 

15-16 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

13 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Избранные 

главы биологии» 

17-18 7 4 28 45 5 600,00 800,00 200,00 

14 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Юный про-

граммист» 

11-13 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

15 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Компьютер-

ное моделирование» 

15-16 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

16 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Решение не-

стандартных задач по ин-

форматике» 

17-18 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

17 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Избранные 

вопросы математики» 

15-16 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

18 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Дополни-

тельные главы курса ма-

тематики» 

17-18 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

19 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Заниматель-

ная математика» 

11-13 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

20 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Гимнастика» 

7-11 8 12 96 45 19 200,00 2 400,00 200,00 

21 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Изостудия» 

7-11 8 8 64 45 12 800,00 1 600,00 200,00 

22 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Киберспорт» 

11-17 7 8 56 45 11 200,00 1 600,00 200,00 

23 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Лыжи» 

9-12 8 8 64 45 12 800,00 1 600,00 200,00 

24 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Художе-

ственная гимнастика» 

7-11 8 12 96 45 19 200,00 2 400,00 200,00 

25 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Шахматы» 

10-15 8 8 64 45 12 800,00 1 600,00 200,00 

26 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Танцы» 

7-11 8 8 64 45 12 800,00 1 600,00 200,00 

27 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Силовые 

виды спорта»  

13-18 8 12 96 45 19 200,00 2 400,00 200,00 



6 

 

 

 

28 

Реализация дополнитель-

ной общеобразовательной 

программы «Декора-

тивно-творческая мастер-

ская»  

9-12 8 8 64 45 12 800,00 1 600,00 200,00 

 


